6 Antequam explicem resolutionem que verior mihi videtur, aduerto Bart. Bal. Paul. Alber. Ias. & alios non videri aptè proposuisse eam difficultatem: non enim arguunt ex antiquitate iuris gentium, post quod longo interuallo inuenta fuit pecunia, quo arguendi modo difficultas aptè proponi & urgere videtur: sed arguunt à nouioribus constitutionibus, quibus soli principi vel eius auctoritate datur pecuniam cudere, publi-

caq; nota signare: ad quem arguendi modum nihil difficultatis resultare videretur: Possitq; facillimè quilibet respondere, sanctiones noui iuris post principatus & monarchias non tollere quin olim liberum fuerit ex commercio & cōsensu hominum, quod hodie non permittitur sine auctoritate principum, argu. l. i. ff. de consti. princ. nec talis argumentatio oberrat quò minus emptio iuriscgentium dici deberet.

7 Quapropter ad veriore resolutionem prænotatum videtur aliqua dici iuriscgentium quæ post hominum politicã societatem, & sic post Ciuitates constitutas, & post ius Ciuile, inuenta sunt. Nec enim appellatio iuriscgentium necessario exigit vt ab initio cum primis hominibus ea fuerint, sed ad eam appellationem vt sufficit rem de qua agitur fuisse apud homines ab initio constituti orbis, ita satis est eam congruere hominum intellectui ac naturali rationi: atq; ideo post talis rei inuentionem, eius vsum ab omnibus gentibus recipi & vnanimiter approbari: vt sentit in terminis Connan. lib. i. cap. s. ad fin. ac proinde non solo tempore, sed etiã ratione & communi gentium approbatione dicatur aliquid iuriscgentium: quod mihi probare videtur Iustin. quẽ ita intelligo in §. ius aut ciuile, vers. quod vero. Instit. de iur. natur. gent. dum miscet ius ciuile & gentium, subditq; quod verò naturalis ratio inter omnes gentes constituit, id apud omnes populos peræque custoditur, vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes vtuntur. Vides

Iustin. ad appellationem iuriscgentium rationem naturalem omniumq; gentium approbationem, nõ tantum temporis reuue antiquitatem considerare. Probatur ex eodem Iustin. qui postquam hoc tradidit subdit in §. ius autem gentium, ex eo iure emptionem atq; omnes ferè contractus manasse: non tempus, sed rationem approbationemq; rei attendens. Inde etiã quod ratione naturali à gentibus receptum & inductum est, licet solis hominibus conueniat & propriè ius gentium dici debeat, naturale etiam ius appellatur, §. singulorum, Instit. de rer. diuis. vbi glo. & DD. non satis explicant: melius Bar. in d. l. ex hoc iure, nu. 9. in fin. ff. de iust. & iur. ibi, ius gentium quo gentes humanæ vtuntur.

8 Sic igitur cessat ea difficultas, apparetq; verè dixisse Iurisconsultos emptionem esse iuriscgentium, quia ab omnibus gentibus communi ratione & vtilitate probata fuit, licet à principio non ita solennis fuerit, non adhuc inuento nummo, nec existente vsum pecuniæ signatæ. Id autem bene videbatur sentire Bar. in d. l. i. ff. de contrab. emp. dum incepit respondere, licet in conclusione lapsus fuerit, vt sup. Idem colligi videtur ex Iureconsul. (quem ita intelligo) in d. l. i. dum venditionis originem describit ex rerum permutatione apud homines: quasi dicat, quòd sicut ante cognitionem vsumq; pecuniæ, omnibus gentibus communis erat rerum permutatio, ratione naturali ita suadente: eodem modo inuento nummo vsuq; pecuniæ, & inducto nomine emptionis referri debuerit is cōtractus ad anti-

antiquum ius gentium, homines enim approbantes permutationem non minus approbassent emptionem: ac proinde ex priorum conventionem manavit hæc posterior eadem maioriq; ratione, ut I. C. sentit, ibi, sed quia non semper. Hinc ad propositum comprobo verba Bal. in d. rub. C. de contrah. empt. nu. 1. ibi, prima principia inquirimus. Facit reg. l. qui. l. quod ff. de don. 1.

9 Ex quibus primò inferitur posse aliquam saluari glo. reprobata in l. l. eas, ff. de cap. dimin. aliter eam accipiendo quàm DD. acceperint, ut scilicet emptio dicatur iuris civilis quo ad formulam, i. quo ad ea que ex iuris sanctionibus postea circa emptionem inducta sunt: quorum aliqua substantialia, aliqua naturalia dicuntur, iuxta tex. & ibi not. ita in d. l. pact. 1. conuenta. ff. de contrah. emp. ratione autem & nomine dicatur iuris gentium.

10 Ex eis lem. 2. inferitur cauendum esse à DD. in varijs locis generaliter tradentibus non posse dici aliquid iuris gentium, nisi quòd ante ius civile inductum fuit: ita communiter intelligendo d. l. ex hoc iure, ubi ita colliges ex Bar. & alijs sup. relatis, ex Ang. Aret. in §. ius autem, col. 1. & in si. Institu. de iur. natur. ex Dec. & Cagno. in l. cū amplius §. is natura, ff. de rez. iur. cū verius & que post vrbes conditis postq; ius civile singularium populorum ab omnibus gentibus naturali ratione recepta sunt, iuris gentium dici debeant, ex mente Bar. in d. l. 1. ff. de contrah. empt. qui nullibi expēdi solet: clarius autē Conn. in. tradit d. lib. 1. cap.

4. & sequen.

11 Inferitur 3. ad doctrinam celebrem Bar. in l. si id quod. ff. de condict. indeb. ubi distinguit ius gentium, aliud primæum, aliud secundarium appellans, quod non ineptè explicat, sequunturq; communiter scribentes secundum Ias. ibi, & Cagnol. in rub. ff. de orig. iur. nu. 3. Ang. Aret. & Deci. proximè citati: Lancelot. Galiaul. in repet. rub. ff. de verb. oblig. nu. 157. referuntq; eam distinctionem ad differentiam temporis, ut primæum dicatur quòd ab initio creatis hominibus fuit ex ratione naturali: secundarium quòd postea homines progressu temporis multis à primo statu mutatis, vsi sunt: pro vt seruitus, bellum, & similia. Id autem ex Bar. & communi opinione intelligitur respectu vsus gentium, non propter constitutiones, ut male tradit Ias. in d. l. si id quod, constitutiones enim magis significarent ius Civile, l. 7. ff. de iust. & iur.

12 Sed hanc receptiorem distinctionem improbat argute Francis. Aret. in l. 1. nu. 16. ff. de acqui. posses. contendens alienam esse à traditionibus Iurisconsultorum: verè enim apud eos nullibi exprimitur ea distinctio iuris gentium, sed vni tantum ius gentium memoratur: idq; sentit Archidia. relatus ab Aret. & ibidem Soci. nu. 35. & ita cum Archidia. & Aret. verius licè dū asserit Alcia. in l. paterfamil. 182. in fin. ff. de verb. si rui. & ita vt nouū idem scribit Fortun. Garcia. in l. 1. §. ius naturale, nu. 34. ff. de iust. & iur. & ibi Ezguinar. Baro in fin. & Conn. in. d. lib. 1. quorum nullo ca-

A iij tato

tato idem tradit Joa. Corras. lib. 6. n. is-  
cella. cap. ult. c. i hoc tribuebat Anto.  
Vac. in l. 1. in fi. ff. de iust. & iur. Idemq;  
sentunt nouiores ad Institu. de iur. natur.  
& Institu. de rer. diuis. Nec satisfaci-  
unt quæ respondet Ias. in d. l. si id quod  
Cagnol. in d. rub. in mutatio enim & al-  
teratio temporis progressu à gentibus  
inducta, non multiplicat ipsum ius gen-  
tium.

13 Potest tamen docendi gratia sustine-  
ri ea distinctio Bar. ut alia multa, quod  
prudenter & minus acerbe conceden-  
dum putant Comman. ubi sup. magisq;  
Zasius in l. 1. nu. 20. ff. de iust. & iur.  
Verè enim & ante politicam hominum  
societatem, & ante ius civile adeò ius  
gentium ex earum usu variauit à priori  
tempore, ut aliquam differentiam nomi-  
nis admittat, nec idcò multiplex censi  
debet, sicut nec nomen iuris civilis, licet  
sæpe ex tempore mutetur, l. vnic. in prin.  
C. de c. l. u. tollen. atq; idcò cum distin-  
ctio Bar. tantum respiciat differentiam  
temporis, non obstant iura quæ Aret.  
& alij id dicebant: fatibitur enim qui  
Bar. sequatur, Iureconsultos vnum ius  
gentium non multiplex referre: id tamè  
non aduersatur traditioni Bar. & com-  
muni, & ita melius videtur responderi  
quàm faciat Ias. in d. l. si id quod. Om-  
nino autem displicet traditio Carol.  
Ruin. in l. 1. nu. 11. ff. de acquir. poss. qui  
vnum ius gentium esse inquit diuisum in  
duas species: quod & Iureconsultorum  
& Bar. traditioni repugnat.

14 Infertur .4. ad tex. l. 1. ff. de acq.  
rer. domi. ubi I. C. Paul. refert acquisi-

tionem iuris gentium, quod inq; it, ra-  
tione naturali inter omnes gentes  
peræque obseruari. Deinde subdit,  
& qui antiquum ius gentium cum  
ipso genere humano proditum est.  
quæ litera videtur comprobare distin-  
ctionem Bar. quasi mentio antiqui iuris  
gentium significet aliud esse minus anti-  
quum. Ideoq; Corras. d. loco in fin.  
miscel. contendit literam illam corruptam,  
delendamq; esse dictionem, antiquum,  
cum codicibus emendatioribus. Sed no-  
uiores libri emendati ad exemplar Flo-  
rentinũ, habent eadẽ dictionẽ, antiquum,  
vel, antiquius. Quapropter melius di-  
cendum videtur, l. C. ibi non ad signifi-  
cantiũ multiplicatẽ iuris gentium, nec  
alasserendum aliud primæum, aliud  
secundariũ: sed apposituè ad declaran-  
dam antiquitatem ipsius, vnicq; iuris  
gentium illud antiquum appellasse, quo  
sensu adiectiuũ & epitheta sæpissimè  
additur apud omnes authores: ut apud  
Virgilium, Troius Æneas, non  
quòd aliud esset, sed quia ille Troianus  
erat.

15 Infertur .5. a l. tex. in §. singulorum,  
Institu. de rer. diuis. ubi Iusti. in. inquit,  
quarundam rerum acquisitionem  
esse iure naturali, quod iuris gen-  
gium appellatur. Subditq; id decla-  
ran. vetustius ius naturale, quod  
cum ipso genere humano rerum  
natura prodidit. Glo. & DD. ibi  
non satis explicant. Egunar. Baro.  
magis insistit: Fortun. in. d. l. 1. §. ius  
naturale, nu. 32. intelligi tex. de iure na-  
turali

turali proprie sumpto quod statim creatis hominibus fuit: à Bar. & cōmuniter D.D. primæuum appellatum: inquit tamen interpretes aliter intelligere pro iuregentium secundario (ut vocant) quasi nulla fuerit ab initio conditi orbis particularis acquisitione inter homines: & ita sentit receptius esse Ias. in d.l.1. nu. 43. ff. de acquir. poss. & ibi Hormanot. Detus nu. 9. citans d. §. & Galiaul. in rubr. ff. de verb. oblig. nu. 168. dicens receptum apud D.D. dominia non fuisse distincta primæuo iuregentium: subdens se nimis dubitare per tex. in d. §. singulorum, dum aperte refert acquisitionem dominij iure naturali vetustissimo. Nec satisfacit Galiaul. suæ obiectioni, quam etiam iuuare debuit ex d. l. 1. ff. de acq. rer. dom. Nec obstat alia responsio seu cauillatio docti viri Andreae ab Exea, lib. pactor. nu. 267. eam enim neruose reiectam videre potuit penes Fortun. ubi sup.

Vnde ultra Fortun. & sup. citatos aduerto, non paucos nec parui nominis interpretes intelligere d. §. singulorum, de illo vetustiori iuregentium, non de eo quod Bar. & alij secundarium appellant: & ita secure eum tex. citat Deci. in d. §. is natura debet, l. cum amplius, ff. de reg. iur. & Aret. in d. l. 1. nu. 15. & sequen. ff. de acq. poss. & quod magis est, idem Ias. in d. l. si id quod, in fin. & Oldendorp. de iur. natur. cap. 1. idq; probat Fortun. ubi sup. nu. 32. & nu.

38. idq; maxime comprobatur ex d. l. 1. ff. de acq. rer. dom. etiam si cum Corras. deleatur dictio, antiquum, sufficiunt enim illa verba naturali ratione, & illa, cum ipso genere humano proditum.

16 Allo notabilius D.D. ipsos non satis aduertisse ad d. §. & d. l. 1. cum alij indistincte intelligunt in omni acquisitione nullum fuisse dominium ex iuregentium primæuo.

Alij indistincte contradicunt, per d. §. in omnibus, fuisse dominium iure illo gentium priori: nam Imperator in d. §. & I. C. in d. l. 1. non loquuntur de acquisitione omnium rerum sed quarundam, ut verba aperitissime habent. Quapropter distinguendum est inter ea quæ terra mari cæloq; capiuntur, quæ cum nullius essent, naturali ratione occupanti acquirenda erant, ut dicit I. C. in d. l. 1. in fin. & l. 3. & ita Imperator in d. §. singulorum. Id autem etiam in principio orbis apud homines fuisse probant illa iura quæ à multis sup. citatis, non debuerunt indistincte ad dominium omnium rerum allegari: & ita tradit Paul. Castr. in lectione d. l. ex hoc iure, nu. 6. & in l. 1. §. ius naturale, nu. 7. ff. de iust. & iur. distinguens inter immobilia & mobilia manu capta: & hoc probat tex. Isidori, in cap. ius naturale, 1. distinc. ad fin. dum præsupponit de iure naturali, & sic omnium priori fuisse dominium rei depositæ restituendæ deponenti: licet Hormanot. De-